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Öz
Bu makalede, Türkiye’de, kadın tarihine ilişkin üretilen çalışmaların bir dökümünün yapılması amaçlanmaktadır. 
Kadınların tarihteki görünürlüğünü açık eden kadın tarihi, sadece tarih disiplini içinden üretilen çalışmaları kapsamakla 
kalmaz, sosyoloji, siyaset bilimi, antropoloji, edebiyat gibi sosyal ve beşeri bilimlerdeki farklı disiplinlerin katkıları eşliğinde 
gelişir ve zenginleşir. Kadın tarihi, tüm bu disiplinlere ilişkin tarihsel malzemenin kadın çalışmaları disiplini merceğinden 
geçirildiği bir alanlar toplamı olarak düşünülmelidir. Amaç, feminist teori ve feminist yöntemin bilgisini arkasına alarak, 
cinsiyetler arasındaki iktidar ilişkilerinin farklı tarihsel dönemlerdeki farklı dinamiklerinin açığa çıkarılmasıdır. Bu nedenle, 
bu makalede tarih yazımı ya da kadın hareketi tarihi konusunu ilgilendiren çalışmaların yanısıra gündelik hayat, siyaset, 
çalışma hayatı gibi farklı sosyal bilim alanlarında üretilen eserler, belli başlıklar altında gruplandırılıp bir araya getirilerek 
bir kadın tarihi bibliyografyası oluşturulacaktır.
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Abstract
In this article, I aim to give an overview of studies related to women’s history in Turkey. Women’s history studies attempt 
to make women visible in history in interdisciplinary areas of research including not only history but also other disciplines 
such as sociology, political science, anthropology and literature, in the social sciences and humanities field. Women’s 
history should be thought of as a discipline which is at the intersection of all these other disciplines, seen through the 
lens of women’s studies as a sum of all these areas. This study also aims to reveal the dynamics of the power relationships 
between genders in different historical periods, and is informed and inspired by feminist theoretical and methodological 
inquiry. For this reason, I include studies on everyday life, politics, and work, in addition to the history of the women’s 
movement, grouped under various topic headers to present an inclusive bibliography of women’s history.
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GİRİŞ

Kadın tarihi ve kadın tarihçiliği elbette sosyal tarih disiplini ile zenginleşen tarih 
biliminin içinden doğan, ama siyaset bilimcilerin, iktisatçıların, sosyologların, antro-
pologların, edebiyatçıların, velhasıl sosyal ve beşeri bilimlerdeki tüm alanların teorik 
ve yöntemsel katkılarının zenginliği içinde gelişen bir disiplindir.

Bu makalede 2019 yılına değin Türkiye’de kadın tarihine ilişkin olarak yapılan 
çalışmaları, belli konu başlıkları altında gruplayarak ortaya koymaya çalışacağım. 
Kadın tarihi alanına ve bu alana etkide bulunan çalışmalara odaklanarak bu alanın 
bibliyografyasını derlemeye çalışacağım. Bu bağlamda hem bu alanda yapılan çalış-
maları görünür kılmayı, alanın zenginliğini göstermeyi hem de alana emek verenlerin 
ve verecek olanların çalışmalarına katkı sunarak işlerini kolaylaştırmayı amaçlıyorum. 

Kadın Tarihi Nedir? Hangi Çalışmaları Kapsıyor?

İçinde tarih kelimesi geçse de kadın tarihi ya da kadın tarihçiliğinin geniş bir alanı 
ve klasik tarihçiliğin tarihi olay olarak görmediği konuları ve özneleri de kapsadığı 
düşünülmelidir. Kadın tarihinde tarih mezunu tarihçilerin yaptığı çalışmalar var el-
bet. Ancak kadın tarihi bunun ötesinde bir anlam ifade ediyor. Bu kavramdan kadın 
çalışmaları disiplini ile toplanmış tarihsel malzemenin analiz edildiği her türlü sosyal 
bilim çalışmalarını kast ettiğimiz anlaşılmalıdır. Elbette tarihsel malzemelerin kulla-
nılarak kadınların geçmişlerine bakılması sıradan bir eylem değildir. Bu bakış kadın 
çalışmaları disiplini ile tarihe yapılan bir bakış olmalıdır. Bu bağlamda sadece tarih 
değil, sosyal bilimlerin diğer alanlarını da kapsar. Burada iki husus hayli önemli: İlki, 
kadın tarihçisi olarak adlandırılmak için mutlaka tarih disiplini içinden çalışma üretmek 
gerekmez; ikincisi, ister tarih, ister diğer sosyal bilimler disiplinleri içinden üretilen 
çalışmalar olsun, bu çalışmaların hepsinin kadın çalışmaları disiplininin teorisi ve 
yöntemiyle üretilmesi gerektiğidir. Yani feminizmin sorunsallaştırdığı bir konu olan 
iktidar ilişkilerinin farklı tarihsel dönemlerdeki dinamiklerini açığa çıkaran çalışmalar 
vardır karşımızda. Bu işlem yapılırken kadınların ezme ve ezilme ilişkileri açık edildiği 
gibi, kadınların buna direnme pratikleri de gösterilmelidir.

Kadın tarihi, kadın çalışmaları disiplini ile tarihi, iktidar ilişkilerinin farklı tarihsel 
dönemlerdeki dinamiklerini açığa çıkarmaya çalışan, tarih, sosyoloji, siyaset bilimi, 
hukuk ve bunun gibi tüm sosyal bilim çalışmalarını içeren bir alandır. Feminizmin so-
runsallaştırdığı patriyarkanın ve patriyarkal iktidar ilişkilerinin farklı tarihsel dönemlerde 
nasıl biçimlendiğini gösteren tarihsel verileri kullanan tüm çalışmalar, kadın tarihinin 
kapsamına girer. İlk boyut, tarihte kadınların ezme ve ezilme ilişkilerinin açık edilmesi-
dir. İkinci boyut ise, kadınların onları ezen bu ataerkil yapıya karşı koydukları direnme 
pratiklerinin, hak hareketi tarihinin aranması ve ortaya konulmasıdır. Bu yönüyle, tüm 
boyutlarıyla tarihsel bir araştırmanın günümüz kadınlarına kendi konumlarını anlama 
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ve baskıya direnme hususunda güç verdiği, güven kazandırdığı önemle vurgulanma-
lıdır. Kadın tarihi çalışmaları, toplumsal cinsiyet tarihi ve queer tarih çalışmalarının 
zenginleşmesine yol açan içeriğe sahip olduğu gibi son dönemlerde bu alanlarda yapılan 
çalışmalarla da kapsamı genişlemiş ve yeni sorular sormaya başlamıştır.

Tarih, feminist teori ve kadın hareketinin yaptığı katkılarla gelişti. Süreçte feminizmin, 
kadınlar açısından tarihe çeşitli sorular yöneltmesi belirleyici oldu. Farklı dinamikleri 
birleştiren bu sorular ve bunların yanıtları, tarihin tanımını ve içeriğini de kadınlar 
açısından açık etti: Tarihin kadınları dışlayan eril yapısı türlü örneklerle ve özelliklerle 
dile getirildi. Bu yapı mercek altına alındı: Çünkü tarih, geçmişten geleceğe bugünün 
kaydının tutulduğu bir bilim dalı olmasının yanında, toplumsal bilincin oluşturulmasına 
da katkı sunan, ideolojinin biçimlenmesine etki eden adlandırma ve tanımlama aracı 
olarak da hizmet görüyordu. Bu gerçeğin anlaşılması önemli bir aşamaydı. Tarih, içinde 
bulunduğu toplumun özelliklerini yansıttığından, ataerkil sistem içinden üretilen tarih 
de doğal olarak eril ideolojinin yeniden üretimine katkıda bulunan bir tarih yazımının 
karşımıza çıkmasına yol açacaktı. 

Bibliyografya alanında doğrudan kadın tarihi ile ilgili önemli eser yazarlarının çoğu, 
akademik eğitim alan, konuyu tez konusu olarak işleyen araştırmacılardan geldi. Bu 
araştırmacıların önemli bir kısmı, görev yaptıkları üniversitelerin fakülte ve birimle-
rinde ya da üniversitelerin kadın çalışmaları yüksek lisans programlarında, kadın tarihi 
ile ilişkilendirdikleri dersleri açarak öncülük ettiler. Buralara devam eden öğrenciler 
aldıkları bilgiyi tez çalışmalarına yansıttılar, alanı zenginleştiren tezler yaptılar. Üniver-
sitelerin lisans ve yüksek lisans programlarında olduğu gibi kadın/toplumsal cinsiyet 
çalışmaları yüksek lisans programlarında da kadın tarihi dersleri verilmeye başlandı. 

Kadın tarihine ilişkin Türkiye’de kurumlar da açıldı. Örneğin Kadın Eserleri Kü-
tüphanesi ve Bilgi Merkezi Vakfı, İstanbul Balat’taki binasında hem kütüphane olarak 
araştırmacılara verdiği hizmetle hem de yayınladığı eserler ve düzenlediği toplantılarla 
kadın tarihinde çok önemli bir konuma sahip bir kurum. 1990’dan itibaren kadın konulu 
kitapların yanı sıra kadınların geçmişlerine ait kişisel arşivler, mektuplar, afişler, sözlü 
tarih kayıtları vb. türünden tüm belgelerin toplandığı bir kütüphane ve arşiv merkezi 
olarak işlev görüyor. Ayrıca makalede örneklerini göreceğiniz bibliyografyalar, kata-
loglar hazırlıyor, belgeleri koruduğu gibi bu belgeleri kayda da geçiriyor. Kadın sözlü 
tarihinin, kadın konulu arşivciliğin, bibliyografyaların, tıpkı basımları Türkçeleştirilen 
kadın dergilerinin yanı sıra konulu ajandalar yayınlanıyor, kadın tarihine ilişkin bilim-
sel ve popüler toplantılar düzenleniyor. Bunlar arasında olan iki uluslararası toplantı 
önemle zikredilmeli: “Osmanlı’dan Günümüze Kadın Belleğini Oluşturmada Kaynak 
Sorunu” (17-19 Nisan 2009) ve “Kadın Hayatlarını Yazmak: Oto/Biyografi, Yaşam 
Anlatıları, Mitler ve Tarih Yazımı” (19-20 Nisan 2014). Bu kurum, kadın hareketinin 
ürettiği belgelerin tarihsel süreçte kalıcılığını sağlayabilmek yolunda da önemli bir 
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misyon üstlenerek kadın tarihine ait belgelerin nasıl tanımlanacağı, nasıl kayda geçi-
rileceği, yani feminist arşivcilik konusunu gündeme getirdi ve geliştirmeye çabalıyor.

2011 yılında bir kadın müzesi açmak amacıyla yola çıkan İstanbul Kadın Kültür 
Vakfı ise bir başka önemli kurumdur. Bu yolda ilk olarak 2012’de sanal ortamda 
İstanbul Kent Kadın Müzesi açıldı. Amaç, “İstanbul’un bir kent olarak kuruluşundan 
günümüze kadar kültür ve sanat yaşamında denenmemişi denemeye cesaret eden, 
yol açıcı kadınların biyografilerine yer vermek” olarak açıklandı. Bu biyografiler 
müzenin internet sayfasına konuldu, eserlerden çeşitli örnekler verildi. Önemli sergiler 
ve uluslararası sempozyumlar düzenlendi: “Semiha Es Uluslararası Kadın Fotoğraf-
çılar Sempozyumu” (28 -30 Kasım 2013) çerçevesinde, 29 Kasım-5 Ocak 2014’te 
fotoğrafçı Semiha Es›in meslek yaşamındaki ilk kişisel sergisi olan “İkinci Göz: 
Türkiye’den Kadın Fotoğrafçılar” sergisi açıldı. “Kadınların Üniversitede 100.Yılı 
Sergisi, 7 Kasım- 21 Aralık 2014’da düzenlendi. “Akademide Toplumsal Cinsiyet 
Eşitliği- Uluslararası İyi Örnekler Sempozyumu” (6-8 Kasım 2014) ve “Feminist 
Pedagoji: Müzeler, Hafıza Mekânları, Hatırlama Pratikleri Konferansı” (18-20 Ekim 
2018) diğer iki önemli toplantıdır.

Türkiye’deki sosyal tarihi ve kültür tarihini etkileyen Tarih Vakfı, TUSTAV (Tür-
kiye Sosyal Tarih Araştırma Vakfı) gibi kurumlar da düzenledikleri toplantılarla kadın 
tarihine katkı sunuyor. TUSTAV, Zehra Kosova gibi emek hareketinden kişilere ait 
ses kayıtlarından oluşan bir arşiv merkezine sahiptir. Tarih Vakfı ise 2015- 2016 ara-
sında hayli ilgi çeken “Toplumsal Cinsiyet Tarihi Konferanslar Dizisi” ile bu alandaki 
uzmanları ve ilgilileri bir araya getirdi, özellikle doktora tez çalışması yürüten genç 
araştırmacıları kamuoyu ile buluşturdu. Bu konferansların videoları vakfın web site-
sine yüklendiği gibi, sunumların bazıları vakfın çıkardığı Toplumsal Tarih dergisinde 
makale olarak da yayınlandı. 

Kadın tarihi çalışmaları tüm alan ve kurumlara yayılan bir içeriğe sahiptir. Çalışma-
ların neleri başardığı özetle şöyle sıralanabilir: Kadınlar kadın tarihini keşfettiklerinde 
kendi hayatlarını, geçmişlerini gözden geçirdiler; kadınların tarihsel özne olarak geçmişle 
bugün arasında, kadın hareketinin geçmişiyle bugünkü feminist hareket arasında, bağ 
ve süreklilik kurdular. Orijinal belgelere giderek, bunları ayıklayarak, açığa çıkararak, 
bugüne aktararak bellek kazandılar. Bunda kaynakların dilini okuyabilmek önemli bir 
ölçüt oldu. İlk çalışmalar, benim gibi Osmanlı Türkçesini sonradan öğrenenlerin bu dil 
ekseninde ulaşabildikleri kaynaklar üzerinden gerçekleşti. Sonrasında Ermeniceyi bilen 
Lerna Ekmekçioğlu gibi araştırmacılar Ermenice kaynaklara el attılar, Ermeni kadın 
seslerini görünür kılan çalışmalar ürettiler. Cumhuriyet öncesi dönemin, Osmanlı’nın, 
Ermeni, Rum, Yahudi, Kürt, Çerkez dinsel/etnik cemaatlerinin kadın hareketi ve kadın 
hikayeleri elbet bu dillere hâkim araştırmacıların konuya ilgi duymalarıyla daha da 
zenginleşecektir, zenginleşmelidir. 
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Tarihsel verileri hem kadın hareketi tarihinde hem de kadınların siyasal temsil ve 
katılımlarını ortaya koyan araştırmalarımda kullanmaya özel önem veriyorum. Ta-
rihe, siyaset bilimci olarak, feminist teori ve feminist yöntemin bilgisini kullanarak 
interdisipliner bir alan olan kadın çalışmaları disiplini içinden bakıyorum ve feminist 
tarih kavramını kullanmayı tercih ediyorum. Elbette kendini feminist tarihçi olarak 
tanımlamayan, toplumsal cinsiyet tarihçisi olarak görenler olacaktır. Bu tanımda odağa 
hangi meselenin yerleştirildiği, hangi bilimsel paradigma ve disiplinin içinden bakıldığı, 
hangi dinamiklerin hesaba katıldığı önemlidir. Bu faktörler araştırma sorumuzu belir-
leyeceği gibi, kullanacağımız kaynakları ve ortaya çıkacak sonuçları da etkileyebilir. 
Bu hususun yarattığı sonuç ve bulguları, okumakta olduğunuz bibliyografyada yer 
alan eserlerin her birinde gözlemlemek mümkündür. 

Türkiye’de kadın tarihi üzerine yapılan çalışmaları araştırırken, bu alanın geçmişe 
göre hayli zengin olduğunu gözlemledim. Konu, kadınlar ya da daha geniş kapsamıyla 
toplumsal cinsiyet olunca hayatın tüm alanlarını kapsayan geniş bir içerik çıkıyor 
karşımıza. Bu nedenle bu bibliyografyada sadece yukarıda ana hatlarıyla açıklamaya 
çalıştığım kadın tarihi içine giren eserler yer almıyor; aşağıda gruplamaya çalıştığım, 
kadınların çeşitli alanlardaki görünümlerini ilgilendirdiğini düşündüğüm, ulaşabildi-
ğim, tarihsel çalışmaları da kapsıyor. Kapsamı bilinçli olarak geniş tuttum. Elbette 
bazı çalışmalar farklı alanlarla kesişse de ağırlıklı olan tarafı tercih ederek bu sorunu 
çözebileceğimi düşündüm. 

Çalışmaları aşağıda sıraladığım başlıklarda grupladım: Kadın tarihi yazımı; kadın 
sözlü tarihi/ bellek çalışmaları; kadın hareketi tarihi/ kadın dernek ve vakıfları/ kadın 
dergileri; gündelik hayatta kadınlar (evlilik, aile, mutfak, giysi, cinsellik, dolaşım, 
yoksulluk, suç); kurumlarda kadınlar (eğitim, hukuk, din, medya, edebiyat, resim 
sanatı, tiyatro, sinema, spor, çalışma hayatı, siyaset); siyasal ve toplumsal kurgularda 
kadınlar: (modernleşme, milliyetçilik); (annelik, evlatlık, erkeklik); biyografik eserler; 
otobiyografik eserler; feminist arşivcilik; kadın konulu bibliyografyalar. Alanda eser 
veren araştırmacılardan her birini bu alt gruplar içine soyadlarına göre sıraladım. Bu 
çalışmalarda Türkçe’de olan veya Türkçeye çevrilen temel kaynaklara da olabildiğince 
yer vermeye çalıştım. Alanı; araştırmacıları ve konuları görünür kılmayı önemsedim. 
Epey zaman ve emek alsa da bu çabada eksiklerimin olacağının farkındayım. Giderek 
genişleyen, zenginleşen bu alanı kayda geçirmek önemli. 

SONUÇ

Kadın tarihine ilişkin olarak Türkiye’de 2019 yılına kadar yapılmış araştırmaların 
aşağıda sunulmuş olan dökümü, bu alanın son yıllarda giderek artan zenginliğini bize 
gösteriyor. Söz konusu zenginlikte, 1980 sonrasında ortaya çıkan ikinci dalga feminist 
hareket ve 1990 sonrasında Türkiye’deki sosyal bilimler disiplinini önemli katkılarla 
geliştiren kadın çalışmaları disiplini iki önemli faktör olarak sayılabilir. Bu iki faktör, 
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bilgi ve kaynak açısından tarih çalışmalarını geliştirici etkide bulundular. Sonuç ola-
rak, çeşitli alanlarda, kadınların bugün yaşadıkları cinsiyetçilik ya da ataerkil sistemin 
yarattığı ezme/ezilme deneyimlerinin/biçimlerinin açık edildiği çalışmalar ortaya 
çıkabildi; kadınlar ve erkekler arasındaki iktidar ilişkisi açık edildi. Dahası bu yapının 
tarihsel olarak nasıl inşa edildiği ortaya çıkarılarak neden sonuç ilişkisi kurulabildi. Bu 
bağı, kadınların hak mücadelesinin zengin geçmişini bilmenin kazandırdığı özgüven 
sağladı. Kadınlara kendi hayatlarını değiştirme konusunda özgüven kazandıran kadın 
tarihi, giderek zenginleşen çalışmalarla, tarihe ve bilimlere yaptığı yöntemsel ve teorik 
katkılarla, feminist, toplumsal cinsiyet ve queer tarih vurgularıyla, kadınların/farklı 
cinsiyet kimliklerinin tarihteki ve günümüzdeki görünürlüğünün ve özgürleşmesinin 
yolunu da açan katkılar sundu ve sunmaya devam ediyor.
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